

# B I U L E T Y N

WIADOMOSCI Z MIASTA I WIADOMOSCI RADIOWE

Nr.86

Warszawa

14.IX.1944 r. g.12.00

## PIERWSZE MIASTO NIEMIECKIE ZDOBYTE.

Londyn, 13.9. g.23.15 i 14.9. g.6.20. Donoszą, że wojska II armii amerykańskiej zajęły miasto niemieckie Rötgen na wschód od Eupen. W chwili, gdy wojska sojusznicze operują już w granicach Rzeszy, ogłoszono, że 6 armij sojuszniczych przystępują do ostatecznego szturmu na Rzeszę. 2-ga armia amerykańska wbiła już dwa kliny w głąb Rzeszy i zbliża się do linii Zygfryda na froncie 100 km szerokości pomiędzy Trewirem a Eupen. Korespondenci donoszą, że 7-ma armia amerykańska dotarła do Laum oddalonego 35 km. od Belfortu. Jest to ostatni ważniejszy węzeł drogowy pomiędzy Nancy a Belfortem. Na północy brytyjskie i belgijskie wojska oskrzydłają linię Zygfryda w rejonie Akwizgranu.

Na wybrzeżu belgijskim trwa oczyszczanie terenu od wojsk nieprzyjacielskich pomiędzy Furnes i Zeebrugge. Osiągnięto dalsze sukcesy terenowe poza kanałem Alberta. Wojska 3-ej armii amerykańskiej zajęły miejscowości Neufchateau i Thionville oraz toczą walki w Charmes. Wojska brytyjskie posuwają się głębiej na terytorium Holandii.

Wojska polskie po zajęciu Gandawy posunęły się 34 km. dalej i zajęły St.Nicolas, osiągając tym samym punkt oddalony o 21 km. od Antwerpii. Niemcy stawiają rozpaczliwy opór, aby umożliwić elementom swych rozbitych dywizji przeprowadzenie się przez Skaldę.

Oddziały amerykańskie znajdują się w wielu miejscach w bezpośrednim kontakcie z linią Zygfryda, posuwając się na całej reszcie frontu w kierunku tej linii. Przeciwnatarcie niemieckie idące z Corny, na wschodnim brzegu Mozeli zostało powstrzymane i nie rozwinęło się do groźniejszych rozmiarów.

Urzędowo ogłoszono, że w ciągu 100 dni inwazji wojska sojusznicze wzięły do niewoli ogółem blisko 500.000 jeńców niemieckich. Same tylko 1-sza, 3-cia i 7-ma armie amerykańskie wzięły do niewoli 320.000 Niemców.

## STRASZLIWE BOMBARDOWANIA NIEMIEC.

Londyn, 14.9. g.1.15. W dniu wczorajszym, w szóstym dniu gigantycznej ofensywy powietrznej sprzymierzonych w bombardowaniu miast niemieckich wzięło udział ogółem 4.500 bombowców alianckich pod osłoną tysięcy myśliwców. Obszar bombardowany objął całą Rzeszę od Śląska po zagłębie Ruhry i od Kilonii po Austrię. Między innymi bombardowano wczoraj objekty na górnym Śląsku /Odervall/ oraz fabrykę gumy syntetycznej w Oświęcimiu. Na dworcu we Frankfurcie zrzucono 400.000 bomb zapalających a 200.000 na dworcu w Stuttgarcie. W obu wypadkach trafiono wielkie skupienia pociągów z wojskiem przeznaczonym na zachód. Berlin bombardowany był trzecią noc z rzędu. Zrzucono bomby 4-tonnowe. Ważny ośrodek przemysłu niemieckiego zrównano z ziemią. Bombardowanie linii Zygfryda i jej zaplecza trwa bez przerwy. W dniu wczorajszym nie powróciły do baz 94 samoloty alianckie. Zestrzelono 119 myśliwców niemieckich. W ciągu ostatnich 48 godzin Niemcy stracili conajmniej 350 myśliwców.

## WALKI NAPRZEDPOLACH WARSZAWY.

Moskwa, 14.9. g.4.50. Stalin w rozkazie dziennym ogłosił, że wojska sowieckie zdobyły Łomże. Specjalny rozkaz dzienny skierowany do gen.Zacharowa określa Łomże, jako "ważną niemiecką bazę obronną nad Narwią", położoną o 120 km. na północny wschód od Warszawy i ok. 80 km. na zachód od Białegostoku.

Komunikat operacyjny dowództwa sowieckiego podaje: "Oddziały II frontu białoruskiego w wyniku ciężkich walk zdobyły miasto fortecę Łomże, jak również ponad 30 dalszych miejscowości. W rejonie Pragi na prawym brzegu Wisły toczą zacięte walki z nplm. W walkach tych bierze udział 1-sza polska armia. Na południe od Rzeszowa - oddziały nasze po ciężkich walkach zdobyły miasto i stację kolejową Krosno, jak również przeszło 100 dalszych miejscowości. Oddziały nasze osiągnęły granicę polsko-czechosłowacką. W północno-zachodniej Rumunii w wyniku uporczywych walk wojska nasze zdobyły Gampu Lung ważną warownię na przełęczy karpackiej. W północnej Transylwanii oddziały radzieckie w ścisłej współpracy z oddziałami rumuńskimi zdobyły miasto i węzeł kolejowy Odorhej jak również przeszło 50 dalszych miejscowości. Na innych odcinkach frontu działalność rozpoznawcza, w niektórych zaś miejscach walki o

znaczeniu lokalnym.

Komunikat sowieckiego naczelnego dowództwa przynosi następujące dalsze szczegóły: w rejonie Łomży między zdobytymi miejscowościami znajdują się - Łomżyca, Bożenica Nowa i Stara, Kupiski, Grzymały Nowogródzkie, Jankowo, Czartoria, Rybaki, Groszew, Laskowiec. W rejonie Krosna wojska sowieckie zajęły: Moderówka, Kobylany, Iwonicz, Zboiska, Poraj, Zagój oraz stacje kolejowe Jedlicze, Iwanicze, Mokre.

#### WARUNKI ROZEJMIU Z RUMUNIA.

Moskwa, 13.9.g.23.30. Radzieckie Biuro Informacji ogłosiło warunki świeżo podpisanego rozejmu pomiędzy Rumunią z jednej strony, a W. Brytanią, Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim z drugiej strony: 1/ Rumunia przystępuje do wojny przeciwko Niemcom i Węgrom. 2/ Rumunia wystawi co najmniej 12 dywizji piechoty pod ogólnym dowództwem sowieckim. 3/ przywraca się granicę rumuńsko sowiecką z r.1940. 4/ Niemiecki materiał wojenny zostaje wydany jako zdobycz wojenna Związkowi Radzieckiemu; majątek niemiecki i węgierski zostaje zamrożony. 5/ Widowiska, prasa itp. rumuńskie obowiązuje cenzura dowództwa sowieckiego. 6/ Rumunia wypłaci Związkowi Radzieckiemu odszkodowania za straty i szkody wojenne. 7/ Siedmiogród w całości lub w większej części powraca do Rumunii.

#### KOMUNIKAT W. BRYTANII DO ARMII KRAJOWEJ.

Agencja Reuter komentując depeszę gen. Bora do lotników brytyjskich oraz oświadczenie Rządu polskiego, stwierdza, że sytuacja Polski odnośnie stosunków alianckich z armią gen. Bora, walczącą w Warszawie, nabrała nowego aspektu. Komunikat alianckiej lotniczej K.G. morza Śródziemnego, który wydany został prawie jednocześnie z oświadczeniem Rządu Polskiego oznacza, że dowództwo brytyjskie nie zgadza się ze stanowiskiem sowieckim, iż zaopatrzenie dla walczącej Warszawy zrzucać jest bezużytecznie. Brytyjska agencja stwierdza w dalszym ciągu, że oświadczenie Rządu Polskiego rozumieć należy jako chęć załagodzenia nieprzyjemnych dla aliantów tarć pomiędzy pewnymi kołami skrajnie antysowieckimi a prosowiecką krawcowością Komitetu Wyzwolenia Narodowego, w dalszym ciągu przyjmowanego w Londynie z dużą rezerwą. Pokreśla się, że KWN w znacznie mniejszym stopniu jest reprezentantem uczuć Polski, aniżeli sam to o sobie twierdzi. Sympatia narodu polskiego jest całkowicie po stronie armii gen. Bora - stwierdza w dalszym ciągu agencja Reuter - a zaaprobowanie przez czynniki polskie pomocy brytyjskiej dla Warszawy - wydaje się usuwać wszelkie dalsze między oboma rządami przeszkody. Nawiązując do zadania KWN przywrócenia konstytucji marcowej - agencja ta wyjaśnia, iż w łonie Rządu Polskiego istnieje pełne zrozumienie konieczności oparcia przyszłego ustroju Polski na bardziej demokratycznych zasadach. Jednakże opinia publiczna tak w kraju jak i w W. Brytanii, która by chętnie powitała powrót konstytucji wcześniejszej, ograniczającej władzę prezydenta i naczelnego wodza i podnoszącej autorytet narodu, nie życzyłaby sobie, by krok ten dokonany został przez całkowicie podległy Rosji - Komitet Lubelski.

#### ODEZWA KOMITETU LUBELSKIEGO DO LUDNOSCI WARSZAWY.

Lubelski t.zw. "Komitet Wyzwolenia Narodowego" ogłosił wczoraj wieczorem przez radio Lublin odezwę "Do walczącej Warszawy!" Odezwa podkreśla, że - "cheila wyzwolenia bohaterskiej Warszawy jest bliska. Skoroż się wasze męki i cierpienia. Zapłacą drogo Niemcy za krew przelaną i ruiny Warszawy. Stwierdzając, że "odsiecz nadchodzi" odezwa wzywa: "wytrwajcie w walce!" i kończy: "Cały naród polski jest z wami w waszej ofiarnej walce z najeźdźcą niemieckim. Toczy się nad Wisłą decydujący bój. Pomoc nadchodzi! Wytęście wszystkie siły! Wytrwajcie!"

POMOC ŻOŁNIERZOWI RANNEMU /PZR/ organizuje w porozumieniu z Szefem Sanitarnym AK zbiórki żywności dla szpitali. - Od jutra "Pożetki" ze specjalnie stemplowanymi listami obchodzie biurowe i zbierać dary w naturze. Póki dom polski ma choć trochę żywności - podziel ją z rannym żołnierzem. ŻYWNOSĆ DLA NASZYCH RANNYCH MUSI SIĘ ZNALEZĆ!

Redakcja "Wiadomości z Miasta" prosi wszystkich czytelników o dostarczanie - w miarę możliwości - papieru powielaczowego i farby do powielacza "Gestetner". Można zgłaszać wiadomości o miejscu znajdowania się tych materiałów - jednak p e w n e i s p r a w d z o n e . Od natychmiastowego otrzymania przez nas farby i papieru zależy dalsze regularne wydawanie pisma. Zgłaszać się - Marszałkowska 62 m.l lub przez kolportaż. P I L N E !